
Právní aspekty komunitní energetiky 

Konference NSZM 27. 1. 2023
Magdaléna Doležalová



1

• Lex OZE II

• Splnění požadavků vyplývajících ze směrnic EU

• Sdílení v bytových domech – vyhláška o Pravidlech trhu s elektřinou

• Lex OZE I

Aktuální vývoj



Co znamená sdílet energii? 
poskytovat energii z jiného právního důvodu, než je prodej



Hlavní principy
• Hlavním účelem není vytváření 

zisku

• Hlavním účelem je poskytovat 
environmentální, hospodářské
nebo sociální přínosy

• Založeno na dobrovolné a 
otevřené účasti

• Činnost je účinně kontrolována



Právní forma komunit?

Energetické společenství Společenství pro obnovitelné zdroje

• Člen: kdokoliv

• Účinná kontrola: 
• fyzické osoby, 
• malé podniky, 
• územní samosprávné celky 

nebo jejich PO

• Člen: 
• Fyzické osoby
• Malé a střední podniky
• územní samosprávné celky 

nebo jejich PO

• Účinná kontrola: 
• Členy nacházejícími se 

v blízkosti projektů OZE

• Podtyp energetického 
společenství



Práva a povinnosti energetických společenství
• Právo:

• Elektřinu odebírat
• Elektřinu vyrábět
• Elektřinu sdílet

• Práva a povinnosti jako zákazník i výrobce 
• Ochrana spotřebitelů a dalších účastníků trhu

• Sleva na distribuci – pouze pro SOZE

• Právo na průběhové měření

• Kontrola ze strany ERÚ

Právo zákazníka mít dva dodavatele – běžného a ES



Komunální energetika

• Začít můžete již dnes
• Spotřeba objektů? 

• Potenciál ploch pro výrobu energie?

• Potřebná povolení?

• Financování a dotace?

• Městská energetická společnost
• Různá právní forma

• Snížení administrativní zátěže

• Usnadnění rozhodovacích procesů

• Koordinace městské energetiky 



Magdaléna Doležalová, právnička

magdalena.dolezalova@fbadvokati.cz

mailto:jan.srytr@fbadvokati.cz

